²⁰ Gen. 18:20–21 (mixtim).

²¹ In fact Jerome, *Commentarii in Esaiam* 5.22.12, ed. Marc Adriaen, CCSL 73:213: “Nihil autem sic offendit deum quam post peccata erecta ceruix;” Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum (textus conflatus)* 1.8, p. 56.

²² Ps. 140:4 (iuxta Gr.).

²³ Ier. 2:36.

²⁴ Ps. 68:16.

²⁵ Cf. Augustine, *Enarrationes in psalmos* 18.1.14, ed. Eligius Dekkers and Iohannes Fraipont, CCSL 38:104: “Non enim est maius delictus, quam apostatare a deo, quod est initium superbiae hominis . . . quia hoc est ultimum redeuntibus ad deum, quod recedentibus primum fuit;” Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 10, 44D (cf. *textus conflatus* 1.8, p. 55); Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 10, PL 210:132D.

²⁶ Hildebert of Le Mans, *Vita Mariae Aegyptiacae* 1.54–55, ed. Norbert K. Larsen, CCCM 209:234; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 10, 48A (ascribed to Ovid by the editor; cf. *textus conflatus* 1.8, p. 62); Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 10, 133A.

²⁷ Cf. Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 10, 132A.

tra deum, extensis in altum manibus, uult eum impugnare edificando turrim in Babylone que possit contingere celum,²⁸ unde Zacharias_{1:3}: «Vastata est Iordanis superbia»; Iordanus interpretatur ‘humilis descensus’,²⁹ quasi diceret: “superbia humilium—idest eorum qui deberent esse humiles, ut clericum—iam iudicata est”; Gregorius:³⁰ «Cor quod uulnerauit elatio superbie curat abiectio humilis uite».

Nonne solet depingi cornuta³¹ et cum uno pede? Vno enim cornu aggreditur deum et alio proximum; set non habet nisi unum pedem, unde cito corrui, iuxta illud:³²

55 «Frangit deus omne superbum».

Fulgur enim cadit super montes, quia «Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam».³³ De hoc pede dicit psalmista_{35:12}: «Non ueniat michi per superbie». Superbia enim est quasi mons interpositus non sinens uenire ad nos radios ueri solis,³⁴ unde comparatur montibus Gelboe³⁵ super quos nec ros diuine misericordie nec pluua doctrine Christi descendit, sed permanent sicci sine humore gratie tamquam puluis quem proicit uentus a facie terre. Econtra «ualles—idest humiles ad quos defluit humor—habundabunt frumento».³⁶ Comparatur etiam fumo, qui quanto plus ascendit tanto plus euanescit, quia «Qui se exaltat humiliabitur»,³⁷ unde³⁸ «Inimici mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum fumus

46 uult] sola contra *add.* L 47 Babylone L: babilonia M possit contingere celum M: celum posset contingere L 47–52 Zacharias . . . Nonne L: *om.* M 52 et cum uno pede L: set tantum unum habens pedem M 52–53 Vno . . . pedem L: *om. per hom.* M 53 unde L: quia M 55 omne M: -em L 56 cadit super montes L: super montes cadit M 56–57 humilibus . . . gratiam L: *om.* M 58 enim L: *om.* M quasi mons L: *om.* M interpositus] nobis et soli *add.* M 60 ros] nec pluua *add. sed del.* L 63 Comparatur . . . fumo M: superbia enim comparatur fumo L qui M: que L plus L: magis M 64 plus L: magis M unde] psalmista *add.* M Inimici] domini *add.* M 65 honorificati . . . et M: *om.* L 65–66 deficientes . . . deficient M: etc. L

²⁸ Cf. Gen. 11:4.

²⁹ Cf. Jerome, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, p. 64: “Iordanis descensio eorum aut adprehensio eorum uel uidens iudicium;” Stephen Langton (?), *Interpretationes nominum Hebraicorum*, p. 586: “Iordanis, riuus iudicii, uel fluuius iudicantis: siue descensio eorum, aut apprehensio eorum.”

³⁰ Gregory the Great, *Regula pastoralis* 3.30, ed. Floribert Rommel (Paris, 1992), 482.

³¹ Cf. Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 10, PL 205:46A (where the statement is wrongly attributed to Prudentius).

³² Prudentius, *Psychomachia* 285, ed. Mauritius P. Cunningham, CCSL 126:160; Peter the Chanter, *Verbum abbreviation* 10, 46A (*textus conflatus* 1.8, p. 56).

³³ Iac. 4:6; 1 Pet. 5:5.

³⁴ Cf. Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 10, 49B: “Hieronymus: Superbia est mons positus inter nos et solem, qui non permittit nos videre solem iustitiae.”

³⁵ Cf. 2 Reg. 1:21.

³⁶ Ps. 64:14 (iuxta Gr.).

³⁷ Luc. 14:11, 18:14.

³⁸ Ps. 36:20 (iuxta Gr.).

deficient», sicut patet in olla, cuius unda quanto magis eleuatur ad ignem, tanto magis aqua minoratur; assimilatur etiam uento, unde Iheremias³⁹ de Effraym superbo dicit «Effraym pascit uentos»; delectatur etiam inanis gloria, sicut pharisei qui uolunt uocari ab hominibus rabbi et | primas habere cathedras in sinagogis et primas salutationes in foro;⁴⁰ de hoc uento dicitur:⁴¹ | «Quisquis alias uirtutes sine humilitate congregat quasi puluerem in uentum portat».

Comparatur etiam palee propter leuitatem et inconstantiam, unde filii Israel seruebant pharaoni⁴² in palea superbie⁴³ et in luto luxurie⁴⁴ et latere auaritie, unde Iheronimus:⁴⁵ Dum paleam sequeris palea efficieris; palea es et non times ut ardeas? Comparatur etiam superbus uesice inflata, que plena est uacuitate et uacua plenitudine; hec uesica dum modice febris <***> uel aculeo mortis pungitur ad nichilum redigitur; scriptum est enim:⁴⁶ «Dominus concidet ceruices peccatorum», idest ceruicosos peccatores qui

Multum referunt de Mecenate superbo.⁴⁷

Cum enim quedam peccata quarundam sint partium, superbia totius corporis est. Quidam enim staturam corporis adiuuant pedibus, uentose

66–67 eleuatur . . . magis M: *om. per hom.* L 67 minoratur] tanto citius frangitur olla *add.* L 68 superbo dicit Effraym M: superbia L delectatur M: -abatur L 69 ab hominibus rabbi L: rabi ab hominibus M 70–71 dicitur L: dicit beatus Gregorius M 75 Iheronimus M: Iherem. L 77 febris] acute *add.* M 78 uel M: *om.* L 80 de M: *om.* L Mecenate L: nato M 81–82 totius . . . est L: est totius corporis M 82 corporis² L: *om.* M adiuuant pedibus L: *inu.* M uentose M: unde compte L (*cf. Petr. Cant. verb. abbr., 10 [PL 205:50 B]*)

³⁹ In fact Os. 12:1.

⁴⁰ Cf. Matt. 23:6–7.

⁴¹ Gregory the Great, *In euangelia homiliae* 1.7.4, PL 76:1103A.

⁴² Cf. Ex. 1:11–14; *Biblia latina cum glossa ordinaria*, vol. 4 (Strasbourg, 1480/81; repr. Turnhout, 1992), 113a (ad loc.): “Israel populum christianum, Pharao Zabulum (!) significat, qui luti et lateris imponit grauissimum iugum, seruitutem scilicet terreni et lutulenti operis admixtis paleis, id est, leuibis & irrationabilibus factis vt, omnibus onere peccatorum oppressis, nemo sit qui regnum eius disperdat aut vincat.”

⁴³ Cf. Caesarius of Arles, *Sermo* 205.4, ed. Germain Morin, CCSL 104:823: “Manete in area pondere caritatis, ne vos superbiae ventus velut paleam foris eiciat.”

⁴⁴ Cf. *ibid.* 116.7, CCSL 103:486: “quid prodest, si bonis operibus abluimur, et in luto luxurie denuo uolutamur?”

⁴⁵ Not in Jerome’s works; cf. Augustine, *Sermo* 354.3, PL 39:1564: “Videtur ergo quia et mali necessarij sunt bonis. In fornace quodam modo aurificis sumus, hoc est, in hoc mundo. Si aurum non es, simul ardes. Si aurum es, palea tua est malus. Si et tu palea es, simul eritis fumus.”

⁴⁶ Ps. 128:4; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum (textus conflatus)* 1.8, p. 56.

⁴⁷ Juvenal, *Saturae* 1.63, ed. James A. Willis (Leipzig, 1997), 4: “multum referens de Maecenate supino;” also in Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 10, 50B (*cf. textus conflatus* 1.8, p. 68).

incedunt; quidam pretiose armati; quidam extento collo, quasi affixo palo, unde Ysa._{3:16}: «Pro eo quod eleuate sunt filie Syon et ambulauerunt extento
85 collo et nutibus oculorum ibant ludendo»⁴⁸ etc.

Comparatur etiam huiusmodi monstrum corniculae, que assumpsit sibi pennas aliarum auium et inde superbiebat, quibus ablatis remansit turpis et nuda;⁴⁹ similiter tu amotis uestibus tuis et aliis ornamentis quibus superbis turpis eris; non enim tua sunt sed aliena. Item superbia eiecit de celis
90 angelicam dignitatem, humilitas leuauit humanam infirmitatem;⁵⁰ per superbiam enim Lucifer est dyabolus factus, Adam de paradiso eiectus,⁵¹ phariseus reprobatus.⁵² Hec gigantum linguas confudit,⁵³ Nabugodonosor in bestiam transformauit.⁵⁴

«Quid superbis terra et cinis»,⁵⁵ | sperma fetidum et uas stercorum, L 112^{ra}
95 esca uermium, cuius conceptus culpa et nasci pena, uita labor, necesse

83 collo L: *om.* M quasi L: quidam M 84 ambulauerunt L: -abant M 85 etc. L: et plaudebant manibus suis decaluaabit dominus uirtutem filiarum Sion M (*cf. Is. 3:17*). 87 pennas M: penas L auium M: coruarum (?) L 88 similiter] etiam *add.* M 89 turpis eris L: *om.* M Item L: *om.* M eiecit M: *om.* L 90 dignitatem] apostatare fecit *add.* L leuauit M: *om.* L 91–92 phariseus M: est et L 94 transformauit] et Saulem (*ex* Sauliem) de regno deiecit qui quando paruus uidebatur in oculis suis magnus est uisus in oculis domini quando autem reputauit se magnum deus deputauit eum paruum *add.* M (*et respicit Petr. Cant. verb. abbr. 13 [PL 205:60 C]*).

⁴⁸ Cum enim . . . ludendo: *cf.* Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 10, 50B (*cf. textus conflatus* 1.8, pp. 68–69).

⁴⁹ *Cf.* Horace, *Ep.* 1.3.15–20, ed. David R. Shackleton Bailey, 3rd ed. (Leipzig, 1995), 258: “Celsus . . . tangere vitet / scripta Palatinus quaecumque recepit Apollo / ne, si forte suas repetitum venerit olim / grex avium plumas, moveat corniculatum / furtivis nudata coloribus;” see also John of Salisbury, *Metalogicon* 1.24, ed. John B. Hall and Katharine S.B. Keats-Rohan, *CCCM* 98:51.

⁵⁰ *Cf.* Pseudo-Augustine (Augustinus Belgicus), *Sermo* 12, *PL* 40:1255: “Superbia gloriam de coelis deiecit angelicam: sed humilitas ad coelos ascendere fecit infirmitatem humanam;” Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 10, 45A: “Haec est quae angelum de sublimi ordine et gloria angelorum deiecit in aerem caliginosum deputatum ei in carcerem usque in diem iudicii;” Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 10, 131D–132A: “Superbia ex angelis daemones fecit; humilitas autem hominis sanctis angelis similes facit.”

⁵¹ *Cf.* Gen. 3:23–24.

⁵² *Cf.* Luc. 18:14; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 10, 44D–45A.

⁵³ *Cf.* Gen. 11:7; for the idea that giants rather than men built the tower, see, e.g., Faustus of Riez, *De spiritu sancto* 1.13, ed. August Engelbrecht, *CSEL* 21:128: “. . . cum gigantes in caelum turrem molirentur erigere, patris persona proloquitur: uenite descendamus et confundamus linguas eorum.”

⁵⁴ *Cf.* Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 10, 132D: “[superbia] Luciferum de coelo eiecit, Adam Paradiso privavit, Nabuchodonosorem in bestiam transformavit.”

⁵⁵ Eccli. 10:9.

mori;⁵⁶ Postermo nec Christi humilitas, «nec mors, nec crux, nec clavi, nec aliqua eius opera possunt prodesse superbie»;⁵⁷ que humilitatem et eius opera nititur destruere.

Nascitur autem superbia quandoque ex bonis nature,⁵⁸ sicut ex pulchritudine⁵⁹ uel ex fortitudine <uel ex scientia>; sed contra,⁶⁰ «dominus contemptibilia elegit ut fortia queque confunderet»; ad Corinthios:⁶¹ «Noli altum sapere set time»; item:⁶² «Scientia inflat», et ita est de scientia sine caritate sicut de folle⁶³ uel uesica turgente et inflata, uento plena, que nichil habet soliditatis; sed adueniente caritate illud consolidat et roborat. Gregorius:⁶⁴ «Superbia natione celestis celestes mentes appetit et memorans unde ceciderit semper nititur ad proprios ortus euolare». Item superbia laxat habenas conte<mp>tui, non equat potestatem uoluntati, nec attendit quid possit sed

96 mori] resiste si potes modice pulci ut dormias, nedum diuine maiestati, quasi contra stimulum recalcitrans *add.* M 97 eius L: humilitatis M 100 fortitudine] uel parentela *add.* M uel ex scientia *scripsi: om.* LM 101 confunderet] quandoque prouenit ex bonis fortune, scilicet ex diuitiis et dignitatibus, unde apostolus diuitibus huius mundi precipe (!) non alta sapere nec sperare in merito diuitiarum. quandoque nascitur periculosius ex bonis gratie, unde beatus Gregorius: qui de [M 5^{vb}] uirtutibus se extulerit non gladio set medicamine se interficit. fit autem viii^{tem} modis huiusmodi superbia: primo quando aliquis bona que non habet credit uel dicit se habere, quod est iactantia; uel quando de hiis que habet querit laudem hominum, quod est inanis gloria; uel quando credit habere a se et non refert ad deum, quod est quasi quedam rapina, sicut dicebant philosophi: labia nostra a nobis sunt, quis noster dominus est [Ps. iuxta Gr. 11, 5]; uel quando se credit habere a deo, set supra alios, sicut ille dicebat: non sum sicut ceteri homines [Lc. 18, 11], que species superbie dicitur singularitas; septimus modus quando credit se habere a deo set meritis suis exigentibus, quod est presumptio *add.* M, *qui reliqua usque ad finem capituli omittit* 107 contemptui *scripsi: contentui* L; *cf. Bernardus, de diu. serm. 14, 5 (Opera 6, 1:138): «(. . .) contemptus ex consuetudine prodit, ut tanto liberius quanto desperatius peccans, totas in concupiscentias laxet habenas, toto impetu feratur in praeceps, sicut scriptum est: Peccator, cum uenerit in profundum malorum, contemnit».*

⁵⁶ Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 3, 117A: “. . . unde superbit homo, cujus conceptio culpa, nasci poena, labor vita, necesse mori?;” cf. Pseudo-Augustine (Augustinus Belgicus), *Sermo* 48, PL 40:1331: “Revertere ad te ipsum memorans quod fuisti sperma liquidum, quod modo es vas stercorum, quod eris cibus vermium . . . Memorare nouissima tua quia conceptus es in culpa, natus in pena, vivens in miseria et necessario morieris in angustia.”

⁵⁷ Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 10, 48B: “. . . superbis nec mors Christi, nec crux, nec lancea, nec clavi, nec huiusmodi prosunt, cum humilitati obvient.”

⁵⁸ Cf. *ibid.*, 47C.

⁵⁹ Cf. *ibid.*, 47D.

⁶⁰ 1 Cor. 1:27–28 (mixtim).

⁶¹ In fact Rom. 11:20.

⁶² 1 Cor. 8:1.

⁶³ *folllis* stands here for a pair of bellows, a ball inflated with wind, or a leather bag.

⁶⁴ In fact Hildebert of Le Mans, *Ep.* 10, PL 171:165C–D; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 10, 44D (attributed to Jerome; cf. *textus conflatus* 1.8, p. 55).

quid uelit; in Ecclesiastico_(13:1) xl^o: «Qui tetigerit p<icem>» etc. Ambrosius:⁶⁵
 «Superbia ex angelis demones fecit, humilitas homines sanctis angelis simi-
 110 les facit». Item:⁶⁶ «Sicut superbia est origo omnium criminum, ita est ruina
 omnium uirtutum»; Augustinus:⁶⁷ «Potuisset deus ursis et leonibus super-
 bum populum pharaonis domuisse, sed ranas et muscas immisit, ut rebus
 uilissimis humana superbia domaretur». In Ecclesiastico_(27:15) lxxii^o: «Effusio
 sanguinis in rixa superborum». Augustinus:⁶⁸ «Vitanda est nobis super-
 115 bia, que et angelos nouit decipere: quanto magis homines dissipare?». Iheronimus:⁶⁹
 «Vir superbus non decorabitur nec uoluntatem suam per-
 ducet ad finem». «Superbi in se cupiunt predicare quod non faciunt; humiles
 fugiunt quicquid boni operantur agnoscere». ⁷⁰ «Omnis superbia tantum in imo
 iacet, | quantum in altum se erigit, tantumque profundius labitur, quam L 112^{rb}
 120 excellentius eleuatur». ⁷¹ Ad Galatas i^o₁₀: «Si adhuc hominibus placuissem»
 etc. In epistola canonica:⁷² «Si quis existimat se aliquid esse cum nichil sit
 se ipsum seducit». In prouerbis_(15:26) xxxiiii: «Abhominatio domino omnis
 arrogantia». Ysidorus:⁷³ «Quod manifeste potes amittere tacendo custodi». Iob_{20:6}:
 «Si ascenderit in celum superbia eius» etc. Gregorius:⁷⁴ Sicut incen-
 125 tium est elationis respectus deterioris, ita cautela humilitatis consideratio
 melioris. Ysay_{14:11}: «Sternetur subter te» etc. Idem_(14:11) xliii^o: «Detracta est
 ad inferos superbia tua». Ad Thim.⁷⁵ «Vermis diuitiarum superbia»; ibi
 dicit glossa:⁷⁶ «Magnus est qui non putat se magnum esse quia diues est;
 si autem putat se ideo magnum esse quia diues est, inflatus est, non plenus;
 130 <in> carne crepat, in corde mendicat». «Superbia est radix omnium malorum

⁶⁵ In fact Defensor (?), *Liber scintillarum* 17.25, ed. Henri-Marie Rochais, CCSL 117:78–79 (attributed to Ambrose), actually derived from Julian Pomerius, *De uita contemplatiua* 3.3.1, PL 59:478A–B.

⁶⁶ Defensor, *Liber scintillarum* 17.32, p. 79, from Isidore of Sevilla, *Sententiae* 2.38.7, PL 83:639D–640A.

⁶⁷ Augustine, *In Iohannis euangelium tractatus* 1.15, ed. Radbodus Willems, CCSL 36:9.

⁶⁸ Defensor, *Liber scintillarum* 17.21, p. 78 (wrongly attributed to Augustine).

⁶⁹ Ibid. 17.22, p. 78 (wrongly attributed to Jerome).

⁷⁰ Ibid. 17.25, p. 79.

⁷¹ Cf. Isidore of Sevilla, *Sententiae* 2.38.3, 639C.

⁷² Gal. 6:3.

⁷³ Defensor, *Liber scintillarum* 46.15, p. 163, from Isidore of Sevilla, *Synonyma* 2.62, PL 83:859C.

⁷⁴ Not found; cf. Gregory the Great, *Moralia in Iob* 2.1.1, CCSL 143:59: “. . . Iob describitur temptatione auctus sed Dauid temptatione prostratus, ut et maiorum uirtus spem nostram foueat et maiorum casus ad cautelam nos humilitatis accingat.”

⁷⁵ In fact *Biblia latina cum glossa* 4:412b (1 Tim. 6:17).

⁷⁶ Ibid.; Peter Lombard, *Collectanea in epistolas Pauli*, PL 192:361D, from Augustine, *Sermo* 36.2, ed. Cyrillus Lambot, CCSL 41:435: “Magnus est ergo diues, qui non se ideo magnum putat quia diues est: qui ideo se magnum putat, superbus et egenus est; in carne crepat, in corde mendicat; inflatus est, non plenus.”

mortisque fomentum; arescunt riuuli si fontis uena prescinditur nec rami conualescunt radice succisa; deficiunt uitia si elatio iuguletur at si stercora radici congregentur pinguescunt rami et arentium sterilitas resiliens. Si fonti liquentia superfundas, accessio transit in riuulos. Si camino addicias ignem, in ligna reuiuiscit incendium. Sic uitiate nature elationis innate toxicum foueas quin uitia ipsa mortiferum uirus infundat, nec si uolueris poteris impedire». ⁷⁷ Ad Chor. i^a._{4,7}: «Quis te discernit, quid habes» etc. Superbia quanto magis crescit, tanto sibi minor uidetur: Secundo Machabeorum: ⁷⁸ Eleazar interficiens elephantem sub eo succubuit; Gregorius⁷⁹ super illud: Hiis «qui uitia superant et sub illis superbiendo succumbunt». Idem: ⁸⁰ «Sub oste quem occidit moritur, qui de culpa quam superat eleuatur».

L 112^{va} <7> *De humilitate*

Gregorius dicit: ⁸¹ «Gloriosa res humilitas qua se palliare studet uel appetit etiam superbia ne uilescat». In Ecclesiastico^(3:20) viii^o.⁸² Quanto maius es tanto magis te humilia in omnibus. Matheus: ⁸³ «Discite a me quia mitis sum et humilis corde». Ysay.^{66:2}: «Ad quem respiciam nisi ad humilem et contentementem sermones meos?», unde: ⁸⁴ «Oculi domini super uos» etc. Iheremias: ⁸⁵ Cum ueritatis sermo auditur et uia domini ad cor humilium dirigitur. Gregorius: ⁸⁶ Sicut cautela humilitatis est considerare maiorem, ita incentiuum elationis est notare peiorem. Apostolus de Christo: ⁸⁷ «Si tanta

131 arescunt . . . fontis *scripsi cum fonte*: accrescunt riuuli si mortis L 136 foueas *scripsi cum fonte*: fouens L 137 habes *scripsi cum Vulg.*: -et L 7: L 3 maius L: magnus *Vulg.* 6 contentementem L: trementem *Vulg.*

⁷⁷ John of Salisbury, *Policraticus* 3.3, ed. Katharine S.B. Keats-Rohan, CCCM 118:177.

⁷⁸ Cf. 2 Macc. 13:15; a better reference seems 1 Macc. 6:46.

⁷⁹ Gregory the Great, *Moralia in Iob* 19.21.34, CCSL 143A:983.

⁸⁰ *Ibid.*

⁸¹ In fact Bernard of Clairvaux, *De gradibus humilitatis et superbiae* 18.47, in *Sancti Bernardi opera*, ed. Jean Leclercq, Henri-M. Rochais and Charles H. Talbot, vol. 3 (Rome, 1963), 52.

⁸² Cf. Defensor, *Liber scintillarum* 4.12, p. 19.

⁸³ Matt. 11:29; cf. Defensor, *Liber scintillarum* 4.1, p. 18; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 13, 58C (cf. *textus conflatus* 1.11, p. 86).

⁸⁴ Ps. 32:18.

⁸⁵ In fact Defensor, *Liber scintillarum* 4.27, p. 20.

⁸⁶ See above, n. 74.

⁸⁷ In fact Ambrose Autpertus, *Libellus de conflictu* 2, p. 911: “Audi quid etiam de illo Apostolus dicat, qui te ad haec sectanda inuitat. Ait enim: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semet ipsum exmaniuuit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inuentus ut homo. Humiliauit semet ipsum factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Si igitur tanta humilitate se deprimit diuina maiestas, superbire in aliquo debet humana infirmitas?”

- 10 humilitate deprimat se diuina maiestas, superbire debet infirmitas humana?». In primo Regum^{15:17}, Samuel ad Saul: «Cum esses paruulus in oculis tuis factus es caput in Israel». In Ge.^(18:27) xxxvii^o dicit Abraham: «Loquar ad dominum meum cum sim» etc. Gregorius:⁸⁸ «Numquam legitur cinerem et puluerem se professum esse nisi cum dei meruit allocutionem». Dominus in euangelio:⁸⁹ «Sinite paruulos uenire ad me» et cetera. Glosa⁹⁰ ibi: «Puer non perseuerat in ira, lesum non meminit, non concupiscit mulierem, non cogitat malum uel loquitur». Daudid:⁹¹ «Qui emittis fontes in conuallibus», scilicet «a<quas> sali<entes> in uitam eter<nam>»⁹² et fluenta gratie humilibus, qui sunt conualles, idest interius et exterius humiles. Basilius:⁹³
- 15 «Humilitas autem casum nescit, lapsum non nouit». Idem:⁹⁴ «Tanto enim eris ante deum pretiosior quanto fueris ante oculos tuos despectior». Moyses:⁹⁵ «Quis ego sum ut uadam ad pharaonem?». Iheremias_{1,6}: «AAA domine deus descio loqui quia puer ego sum». «Cum inuitatus fueris ad nuptias recumbe in nouissimo loco».⁹⁶
- 20 Huiusmodi uirtutis solus deus auctor est; | hec dicitur primogenita filia summi regis, «sal et condimentum aliarum uirtutum».⁹⁷ «Sunt autem tria que radican et nutriunt humilitatem: assiduitas subiections, consideratio proprie fragilitatis et comparatio uiri melioris».⁹⁸ Gregorius:⁹⁹ «Tanto humiliorem se considerat ex munere quanto se obligatiorem conspicit in red-
- 25 denda ratione». Gregorius in moralibus:¹⁰⁰ «Humilitas est titulus Christi sicut superbia titulus dyaboli».

⁸⁸ Gregory the Great, *Moralia in Iob* 18.50.82, CCSL 143A:945.

⁸⁹ Luc. 18:16; cf. Marc. 10:14, Matt. 19:14.

⁹⁰ *Biblia cum glossa* 4:203b (Luc. 18:16).

⁹¹ Ps. 103:10.

⁹² Ioh. 4:14.

⁹³ In fact Defensor, *Liber scintillarum* 4.42, p. 21.

⁹⁴ Ibid. 4.44, p. 21.

⁹⁵ Ex. 3:11.

⁹⁶ Luc. 14:10.

⁹⁷ Pseudo-Augustine (Augustinus Belgicus), *Sermo* 73, ed. D.A.B. Caillau and D.B. Saint-Yves, *Sancti Augustini Hipponensis episcopi operum supplementum*, vol. 2 (Paris, 1836), 219: «Vir sanctus . . . humilitatem super omnia adamavit quam sal et condimentum cunctarum virtutum esse dicimus.»

⁹⁸ Bernard of Clairvaux, *Sententiae* 2.88, in *Sancti Bernardi opera* 6.2:42.

⁹⁹ Defensor, *Liber scintillarum* 48.9, p. 165.

¹⁰⁰ In fact *Biblia cum glossa* 2:454 b (Iob 41:25): «*Ipse est rex su<per> uniuersos filios superbiae>* . . . Iste est titulus dyaboli, sic humilitas Christi;» cf. Herman of Reun, *Sermones festuales* 3.13, ed. Edmundus Mikkers, CCCM 64:9.

L 112^{vb} <8> *De inuidia*

M 5^{vb} Scriptum est¹⁰¹ quod «inuidia dyaboli mors intrauit in orbem terrarum». Hec est que Caym armavit contra Abel,¹⁰² filios Iacob contra Ioseph,¹⁰³ Iudeos contra Christum,¹⁰⁴ Babylonios contra Danielelem.¹⁰⁵

Hec pestis prius sibi nocet quam aliis. Sicut enim uermis corrodit lignum 5
et tinea uestem, ita hoc uitium inuidentem. Quid enim inuidis miserius, qui
bonis aliorum fiunt deteriores, que si in aliis diligerent sua facerent,¹⁰⁶ qui
moriuntur bono odore sicut serpentes? Quid miserius inuidis quos conspecta
felicitas afficit, pena nequiores reddit, «qui alieno profectu deficiunt, aliena
exultatione tabescunt»¹⁰⁷ Cum enim alia uitia habeant quandam perfunc- 10
toriam delectationem, pestis ista est tormentum sine refrigerio, morbus sine
remedio.¹⁰⁸ Hec est uermis de manna ebulliens,¹⁰⁹ bruchus qui terre uirentia
consumit,¹¹⁰ quia

«Summa petit liuor».¹¹¹

Hec est uermis qui Ione hederam consumpsit,¹¹² cum prosperitati alio- 15
rum mordendo detrahit. Inuidia est uitium directe oppositum summo bono,
ergo est summum malum: est enim peccatum in spiritum sanctum, quia

8: LM 1 inuidia] sequitur de secundo uitio quod est inuidia, per quam mors intrauit in orbem terrarum, sicut scriptum est *add.* M 2 quod L: *om.* M 3 contra] deum *add.* L 6 inuidentem L: inuidi mentem M 7 fiunt deteriores L: *inu.* M 8 quos] dum *add.* M 10 tabescunt L: thabescunt M 11 delectationem M: dilectionem L (*cf. Alan. ars praed. 8, PL 210:128 D*) est tormentum L: *inu.* M 12 de manna ebulliens L: ebulliens de manna M 15 consumpsit L: -mit M 16 Inuidia est uitium L: hoc uitium est M bono] idest caritati *add.* M 17 ergo L: unde patet quod M

¹⁰¹ Sap. 2:24; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 11, 51C (*cf. textus conflatus* 1.9, p. 70).

¹⁰² Cf. Gen. 4:5–8.

¹⁰³ Cf. Gen. 37:4.

¹⁰⁴ Cf. Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 11, 52B (*cf. textus conflatus* 1.9, p. 71).

¹⁰⁵ Cf. Dan. 6:3–7.

¹⁰⁶ Gregory the Great, *Regula pastoralis* 3.10, p. 310; *cf.* Hugh of Saint Victor, *De quinque septenis* 2, p. 106: “Quam profecto alienae felicitatis successus non ureret, si illum, in quo omne bonum est, per amorem possideret. Nec etiam alienum a se iudicaret bonum alterius, si suum ibi diligeret, ubi et suum et alterius bonum simul possideret.”

¹⁰⁷ Gregory the Great, *Regula pastoralis* 3.10, p. 310.

¹⁰⁸ Cf. Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 8, 129A.

¹⁰⁹ Cf. Ex. 16:20; Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 8, 129A: “Legimus filiis Israel coelitus manna datum, ex quo servato scatebat pluralitas vermium: sic ex coelesti gratia collata fideli, occasionaliter in animo superbi nascitur inuidia.”

¹¹⁰ Cf. Gen. 19:25; Ioel 1:4.

¹¹¹ Ovid, *Remedia amoris* 369, in *P. Ovidii Nasonis opera*, ed. Rudolf Ehwald, vol. 1 (Leipzig, 1910), 257.

¹¹² Cf. Ion. 4:7; Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 8, 129A.

persequitur tam bona naturalia quam gratuita, de quo¹¹³ «dedit erugini fructus eorum»; erugo uitium est quod in fructibus aura noxia latenter | operatur:¹¹⁴ hec est inuidia, que bonum alterius adurit et consumit.

De hoc dicit beatus Augustinus:¹¹⁵ «Sciendum quod cum per omne uitium antiqui hostis uirus humano cordi infunditur, in zelo inuidie tota uiscera sua serpens concutit». «Zelus iste modum non habet, permanens iugiter sine fine. Cum alia scelera finiantur, quantoque ille cui inuidet successo
25 meliore profecerit, tanto inuidus in maius incendium liuoris ignibus inardescit. Hinc uultus minax, toruus aspectus, pallor in facie, in labiis tremor, stridor in dentibus, uerba rabida et effrenata conuicia, | et manus ad uio-

M 6^{ra}

30 <De caritate>
.....

<De ira> <lin>guam non tenuerit tem-

L 113^{ra}

pore ire nec passionem sui corporis poterit aliquando sustinere.¹¹⁷ In
35 Prouerbiis_{16:32} xvii:¹¹⁸ «Melior est qui uincit iram quam qui uincit ciuitatem».

<9> De patientia

«Beati pacifici quoniam filii dei uocabuntur».¹¹⁹ Matheus:¹²⁰ «In patientia uestra possidebitis animas uestras». Iacobus i^o: «Patientia opus perfectum habeat ut sitis perfecti et integri in nullo deficientes»; «Beatus uir qui
5 suffert temptationem»¹²¹ etc. In Prouerbiis_{16:32}: «Melior est homo patiens

19 latenter] hucusque L testis habetur, qui absente folio reliqua omittit usque ad finem capituli 27 conuicia ex uicia corr. interl. M 30 Capitulum De caritate absente folio om. L, nec habet M. Cf. supra, cap. 3,2 32 Capitulum De ira absente folio om. L (exceptis quatuor uersibus in folio 113^{ra}); aliter M, cuius textum ad appendicem relegauit

9: L

¹¹³ Ps. 77:46.

¹¹⁴ Cf. *Biblia cum glossa* 3:1029C (Ps. 77:46): “Aerugo, quam alii rubiginem interpretantur, nocet occulte . . . Aura enim noxia hoc in fructibus operatur latenter, sic in moribus occulta superbia;” cf. Augustine, *Enarrationes in psalmos* 77.27, CCSL 39:1087.

¹¹⁵ In fact Gregory the Great, *Moralia in Iob* 5.46.85, CCSL 143:281–82.

¹¹⁶ Cyprian, *De zelo et liuore* 7, ed. Manlio Simonetti, CCSL 3A:79.

¹¹⁷ Cf. John Cassian, *Collationes* 16.6, p. 443.

¹¹⁸ Cf. *Testimonia diuinae scripturae (et patrum)* 13.6, ed. Albert Lehner, CCSL 108D:68: “Melior est uir patiens quam fortis, nam qui retinet iram, melior est quam qui ciuitatem capit,” from Prov. 16:32: “Melior est patiens uiro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.”

¹¹⁹ Matt. 5:9.

¹²⁰ In fact Luc. 21:19.

¹²¹ Iac. 1:12.

uiro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium». Gregorius:¹²² «Per patientiam possidemus animas nostras, quia dum nobis ipsis dominari discimus, hoc ipsum incipimus possidere quod sumus». In psalmo^{9:19}: «Patientia nostra non peribit in finem». Gregorius:¹²³ «Sepe quod impleri quam cito petimus, ex ipsa melius tarditate prosperatur; sicut herbarum semina gelo
 10
 pressa solidantur, et quo in superficiem tardius exeunt, eo ad fructum multipliciora consurgunt». Augustinus:¹²⁴ «Qui uero fuerit patientior ad iniuriam, potentior constituetur in regno»; «Quantum patiens deus noster in sustinendis delictis nostris, tantum seuior erit in discutiendis actibus nostris». ¹²⁵ Iheronimus:¹²⁶ «Apud christianos enim non qui patitur sed qui facit
 15
 contumeliam miser est»; «sicut ad iniurias nostras patiendas patientes esse debemus, ita si aliquem uideremus erga deum ore sacrilego blasphemantem tenere patientiam non debemus, sed os blasphemie ueritatis responsione dampnare». ¹²⁷ «Tribus modis uirtus patientie <exercere solet>: aliquando namque sunt que a deo sunt, aliquando que ab antiquo aduersario, ali-
 20
 quando a proximo sustinemus; a proximo namque persecutiones, dampna et contumelias, ab aduersario temptamenta, a deo autem flagella toleramus». ¹²⁸ «Sine ferro martires esse possumus, | si patientiam in animo seruamus». ¹²⁹

L 113^b «Tolerare simul et odisse non est uirtus mansuetudinis sed uelamentum
 25
 furoris». ¹³⁰ Ysidorus:¹³¹ «Grauius torquetur impius <exaggerando commoda> quam iustus tolerando aduersa; qui enim bona mundi diligit, uelit, nolit, timoris et doloris pene succumbit». Item:¹³² «Sagittas contumelie patientie clipeo frange. Contra lingue gladium patientie prebe scutum». «In uitas
 30
 patrum: patiens homo fons bibulus est et omnibus exhibens delectabilem potum». ¹³³ Iob^{13:15}: «Etiam si occiderit me sperabo in <ipso>». Christus non

8 sumus *ex scimus* L 15 Iheronimus *scripsi*: Iherem. L 19 exercere solet *scripsi cum Libro scintillarum: om.* L 25 uelamentum *scripsi cum Gregorio*: leuamentum L 26 exaggerando commoda *scripsi cum fonte*: exagitando L 29 uitas L *necon Lib. scint.*

¹²² Gregory the Great, *In euangelia homiliae* 2.35.4, 1261D.

¹²³ Id., *Moralia in Iob* 26.19.34, CCSL 143B:1291.

¹²⁴ In fact Maximus of Turin, *Collectio sermonum antiqua* 48.2, ed. Almut Mutzenbecher, CCSL 23:187; attributed to Augustine in Defensor, *Liber scintillarum* 2.15, p. 8.

¹²⁵ Defensor, *Liber scintillarum* 2.16, p. 8, from Eusebius Gallicanus, *Collectio homiliarum* 40.2, ed. Iohannes Leroy, CCSL 101A:474; 53.12, p. 622.

¹²⁶ Ibid. 2.18, p. 8, from Jerome, *Ep.* 17.1, ed. Isidorus Hilberg, CSEL 54:70.

¹²⁷ Ibid. 2.20, p. 8.

¹²⁸ Ibid. 2.22, p. 9.

¹²⁹ Ibid. 2.25, p. 9.

¹³⁰ Gregory the Great, *Homiliae in Ezechielem* 1.7.12, p. 91; 2.5.14, p. 287; also in Defensor, *Liber scintillarum* 2.28, p. 9.

¹³¹ Isidore of Sevilla, *Sententiae* 3.59.2, 731A.

¹³² Defensor, *Liber scintillarum* 2.48, p. 11.

¹³³ Ibid. 2.59, p. 12.

uult filius dei dici qui pacem renuit amplecti; negat sibi deum patrem qui pacificus esse contempnit. Gregorius:¹³⁴ «Ad domum pacis peruenire nequaquam potest qui pacem domini discordie furore rumpit». Ysidorus:¹³⁵ «Non potest esse in pace qui spem suam ponit in homine». Qui uite future premia cogitat, mala omnia uite presentis equanimiter portat. Luca_{6:28}: «Benedicite maledicentibus uos»; Glosa:¹³⁶ «Cum caritas patiens sit, deberet patientiam uerb<erant>is sustinere, cum benigna sit non deberet respondere maledictis». In prouerbiis_{14:29}: «Qui patiens est multa gubernatur prudentia». Iheronimus:¹³⁸ «Gloriosius est iniuriam tacendo fugere quam respondendo superare». Gregorius:¹³⁹ Magna laus est homini cum inter flagella deum benedicit.

<10> *De accidia siue tristitia*

«Super tribus sceleribus Moab et super iv non con<uertam>»;¹⁴⁰ tria scelera, idest prima superbia, inuidia, ira, spoliant hominem. Nam superbia aufert deum, inuidia proximum, ira se ipsum. Quartum spoliatum flagellat. Quintum flagell<at>um eicit. Sextum eiectum seducit. Septimum seductum conculcat.¹⁴¹ Cum enim spoliatus homo nihil habeat unde gaudeat, per tristitiam flagellatur, cui auaritia succedit que flagellatum eicit, quia interno gaudio amisso foris querere | consolationem compellitur. Postea succedit gula que uariis oblectationibus illicit. Sequitur luxuria que illectum seruituti uiolentum subicit,¹⁴² et ita miser homo de uitio in uitium corruens per latam

10: L 2 Moab: etc. *add.* L iv *scripsi cum Vulg.:* x L 5 flagellatum *scripsi cum Hugone:* flagellum L

¹³⁴ In fact Cyprian, *De ecclesiae catholicae unitate* 11, ed. Maurice Bévenot, CCSL 3:257: “Ad pacis premium uenire non possunt qui pacem domini discordiae furore ruperunt.”

¹³⁵ In fact Augustine, *In Iohannis euangelium tractatus* 1.6, p. 3.

¹³⁶ *Biblia cum glossa* 4:162b (Luc. 6:29): “Cum charitas patiens sit, debet patientiam verberantis sustinere, cum benigna sit, non debet respondere maledictis,” from Ambrose, *Expositio euangelii secundum Lucam* 5.77, ed. Marc Adriaen, CCSL 14:161: “Si patiens est, debet patientiam uerberanti; si benigna est, non debet respondere maledictis.”

¹³⁷ Defensor, *Liber scintillarum* 2.10, p. 8.

¹³⁸ In fact Gregory the Great, *In euangelia homiliae* 1.18.4, 1153A.

¹³⁹ Not literally; cf. Gregory the Great, *Homiliae in Ezechielem* 2.10.24, p. 397: “Quid igitur restat, nisi ut inter flagella quae ex nostris iniquitatibus patimur gratias agamus?”

¹⁴⁰ Am. 2:1.

¹⁴¹ tria scelera . . . conculcat: cf. Hugh of Saint Victor, *De quinque septenis* 2, p. 104: “Septem ergo sunt, et ex his tria hominem exspoliant; quartum, exspoliatum flagellat; quintum, flagellatum eicit; sextum, eiectum seducit; septimum, eductum seruituti subicit. Superbia enim aufert homini Deum; inuidia aufert ei proximum; ira aufert ei seipsum; tristitia spoliatum flagellat; auaritia flagellatum eicit; gula eiectum seducit; luxuria seductum seruituti subicit.”

¹⁴² Cum enim . . . subicit: cf. *ibid.* pp. 106–08.

et spatiosam uiam ad mortem trahitur;¹⁴³ que uia est mortuosa¹⁴⁴ per superbiam, tenebrosa per inuidiam, aspera per iram, ruinosam per tristitiam, spinosa per auaritiam, lutosa per gulam, lubrica per luxuriam. Ideo «dilatauit infernus animam suam»¹⁴⁵ et singulis uitii singula parantur hospitia.

Cum dictum sit sufficienter de tribus primis, dicendum est de quatuor aliis, et primo de tristitia, de qua dicit apostolus:¹⁴⁶ «Tristitia seculi mortem operatur». Necesse autem est tristes esse pigros, sompnolentos, indeutos, tepidos, de quibus dominus in Apocalipsi^{3,15}: «Vtinam esses calidus aut frigidus, sed» etc.; «hylarem enim datorem diligit deus»,¹⁴⁷ non tristem, non pigrum, quia «nescit rerum molimina spiritus sancti gratia»;¹⁴⁸ pigros enim et otiosos increpat dominus in euangelio¹⁴⁹ dicens: «Quid hic statis tota die otiosi?». Otiosus seruus et piger abscondit pecuniam domini sui, ita ideo condemnatus est.¹⁵⁰ Non est autem maius dampnum quam tempus amittere, quia non est recuperabile, unde Iheronimus:¹⁵¹ «Semper aliquid operis facito» etc., unde poeta:¹⁵²

«Queritur Egistus quare sit factus adulter,
In promptu causa est: desidiosus erat».

Otium etiam eneruat animos, unde propheta:¹⁵³ Habundantia panis et otium fuit causa peccati Sodomorum, et Dauid in otio factus est adulter,¹⁵⁴ unde Salomon:¹⁵⁵ «Qui operatur terram suam saturatur panibus» etc.; item:¹⁵⁶

13 lubrica ex lutosa corr. mg. L 17 sompnolentos: et add. L 8 tepidos scripsi: trepidos L 18 Vtinam scripsi: utinam L 24 Iheronimus scripsi: Iherem. L 26 Egistus scripsi cum fonte necnon Nicolai Compilatione (P, f. 343^b, D, f. 67^c): Egyptus L

¹⁴³ Cf. Chromatius of Aquileia, *Tractatus in Mattheum* 34.1, ed. Raimond Étaix and Joseph Lemarié, CCSL 9A:365: "Huius autem latae et spatiosae uiae multi sunt introitus perditionis, id est auaritia, cupiditas, luxuria, libido, ebrietas, impudicitia, furor, impatientia atque omnis iniquitas;" Jerome, *Commentarii in Esaiam* 18.65.2, CCSL 73A:745: "Et relinquentes uiam bonam . . . ambulauerunt per latam et spatiosam uiam, quae ducit ad mortem."

¹⁴⁴ mortuosa: cf. Augustine, *Sermo* 97.3.3, PL 38:590 (in a footnote, from a Colbert MS): "Finierat dives ille aegritudinem deliciosam, venit ad mortuosam (ed.: tortuosam)."

¹⁴⁵ Is. 5:14.

¹⁴⁶ 2 Cor. 7:10.

¹⁴⁷ 2 Cor. 9:7.

¹⁴⁸ Cf. Ambrose, *Expositio euangelii secundum Lucam* 2.19, p. 39.

¹⁴⁹ Matt. 20:6.

¹⁵⁰ Cf. Matt. 25:25–26.

¹⁵¹ Jerome, *Ep.* 125.11, CSEL 56:130: "fac et aliquid operis, ut semper te diabolus inueniat occupatum."

¹⁵² Ovid, *Remedia amoris* 161–62, p. 251; also in John of Salisbury, *Policraticus* 1.8, p. 54; Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 7, 126B; id., *Sententiae*, PL 210:249C; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 81, 246D (cf. *textus conflatus* 1.79, p. 552).

¹⁵³ Cf. Ez. 16:49 (ad sensum).

¹⁵⁴ Cf. 2 Reg. 12:2–4.

¹⁵⁵ Prov. 12:11, 20:30, 28:19.

¹⁵⁶ Prov. 20:4.

«Piger propter frigus arare non potuit in hyeme» etc.; cui dicitur:¹⁵⁷ «Ite potius ad uendentes et emite uobis» etc., unde Ecclesiastes_{9:4}: «Melius est canis uiuus leone | mortuo», idest peccator strenue penitens aliqui qui L 113^b
 35 de sepulchris uestris»,¹⁵⁹ de sepulchris ignauie. «Vsquequo piger dormis, quando surges a sompno?»;¹⁶⁰ «Considera formicam»,¹⁶¹ nam sicut dicit Salomon:¹⁶² «Per agrum hominis pigri transiens etc. u<rtice> et spi<ne>» idest prae cogitationes et praua opera, quia scriptum est in eodem_{21:25}:
 40 «Desideria occidunt pigrum», scilicet prae cogitationes. Quando enim lac calidum est fugiunt musce, quando tepidum appropinquant: ita qui feru-
 uentes sunt in seruitio diuino abiciunt prauas cogitationes, sed tepidos musce cogitationum infestant. Hii bene comparantur Balaam qui dixit:¹⁶³ «Moriatur anima <morte iustorum>»; non tamen uolebat uiuere sicut iusti illi qui dicunt: «Bonum est mori in religione», nec tamen uolunt ibi uiuere; de
 45 hiiis «Piger uult et non uult»;¹⁶⁴ uult gloriari uel premium, sed non uult laborem uel meritum; teste enim eodem:¹⁶⁵ «Manus ponit sub assellas et

34 fecit *scripsi*: facit L (*uide etiam in adparatu fontium ad hunc locum*) 43 morte iustorum *scripsi*: etc. L

¹⁵⁷ Matt. 25:9.

¹⁵⁸ Cf. Stephen Langton, *Summa de diuersis* 145, MS Amiens, BM 272, fol. 82va–vb: “Cum bona facta agitis, semper ad memoriam reuocate mala acta, ut dum culpa caute agnoscitur, numquam de bono opere animus incaute letetur. [Augustinus] Horam uero ultimam idcirco dominus noster nobis uoluit esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut dum illam uidere non possumus, ad illam sine intermissione properemus. [Ysidorus] Neque iustus de iusticia sua confidat, neque peccator de misericordia dei speret, set habeat in corde spem pariter et metum, sic speret (-aret MS) misericordiam dei et iusticiam metuat, sic spes indulgentie exigat ut metus gehenne semper affligat. Quamuis quisque sit iustus, numquam necesse est ut in hac uita sit securus. Nulla res de peccato securum faciat. Quamuis penitentia propitiatio peccatorum sit, sine metu tamen pensatur iudicio non humano, neque umquam opus penitentem habere securitatem de peccatis: nam securitas negligentiam parit . . .;” Nicholas of Tournai, *Compilatio* 144 (ed. Quinto, “Il codice 434 di Douai,” 275): “Quod illos peccatores qui nulla spe meritorum suorum confidebant uocat dominus aliquando ad penitentiam, de quibus magnos facit predicatores, quia in locis horribilibus optima fundantur castra et terra que obsessa est mari fertilior esse solet.”

¹⁵⁹ Alan of Lille, *De arte praedicatoria* 7, 126A, from Ephraem Latinus, *Sermo de fine mundi*, PL Suppl. 4: 612–13; cf. Heiric of Auxerre, *Homiliae per circulum anni* 1.53, CCCM 116A:502 (the sentence is wrongly attributed to Epiphanius in the apparatus); Stephen Langton, *In Leuiticum* 25:9, ed. Quinto, “La parabola del Levitico,” 227 n. 7.

¹⁶⁰ Prov. 6:9.

¹⁶¹ Prov. 6:6.

¹⁶² Prov. 24:30–31.

¹⁶³ Num. 23:10.

¹⁶⁴ Prov. 13:4.

¹⁶⁵ Prov. 26:15.

ori suo non potest applicari», quia secundum quod dicit non uult operari, quod est manus ori applicare. De hac tristitia dicit Ecclesiasticus_{30:22}: «Tristitiam non des anime tue» etc.; idem_{30:23}: «Iocunditas cordis, hec est uita hominis»,¹⁶⁶ que est ex uera caritate exultatio uiri longe intus; idem_(30:24) lxxx: «Miser<ere> a<nime> t<ue> p<lacens> d<eo>»; in eodem_{30:26}: «Zelus et ira» etc.¹⁶⁷ 50
 Glosa:¹⁶⁸ «Peruersus animi effectus uel affectus debilitat corpus», unde in Prouer<biorum>_(17:22) xxxvi: «Animus gaudens» etc.; in Ecclesiastico_{31:4}: «Laborabit pauper in di<minutione> u<ictus>—idest in terrena concupiscentia—et in fine inops fit», Glosa:¹⁶⁹ «carens celestibus diuitiis»; idem_(38:19) 55
 L 114^a iiiii¹⁰: «a tristitia fit mors—idest obscurat uirtutem bone actionis—et tristitia cordis flectit ceruicem»; Glosa:¹⁷⁰ «emollit fortitudinem»; Iacobus_{5:13}: «Tristatur quis <uestrum>» etc. Ex ipsa nascitur amaritudo, malitia; sepe nascitur presentis etiam uite nulla delectatio.¹⁷¹ Ad Chor._{II, 7:10}: «Que enim secundum deum tristitia» etc. 60

<11> *De sollicitudine*

Apostolus ad Thessalonicenses_{I, 2:7}: «Tamquam si nutrix foueat filios suos, ita desiderantes» etc.; in euangelio:¹⁷² «Circuit Iesus totam Galyleam», Glosa:¹⁷³ «Docens impigrum esse <debere> doctorem», «mane autem reuersus esuriit». ¹⁷⁴ Ad Thimot._{II, 4:2}: «Predica uerbum, insta» etc.; Abacuc_{2:1} 5
 «Super custodiam meam stabo et super murum fi<gam> gra<dum>» etc.,¹⁷⁵ quia sacerdos curam pastoralem humiliter et deuote tenetur gerere sollicitate et constanter, ut de custodia sibi subditorum domino sciat reddere rationem; item, pastores in natiuitate domini non sine mysterio «uigilabant super gregem suum»;¹⁷⁶ Ysayas_(58:1) lxxviii: «Clama ne cesses, quasi tuba exalta uocem 10

58 uestrum *scripsi*: utrum L malitia: enim *add.* L
 11: L

¹⁶⁶ Cf. Defensor, *Liber scintillarum* 52.9, p. 176.

¹⁶⁷ Eccli. 30:26: “Zelus et iracundia minuit dies et ante tempus senectam adducit cogitatus.”

¹⁶⁸ *Biblia cum glossa* 2:776a (Eccli. 30:26, ad “zelus”).

¹⁶⁹ Ibid. 2:776a (Eccli. 31:4, ad “inops”).

¹⁷⁰ Ibid. 2:783b (Eccli. 38:19, ad “flectit ceruicem”).

¹⁷¹ Cf. Alcuin, *De uitiis et uirtutibus* 33, PL 101:635C: “Ex ipsa (*sc.* tristitia) nascitur malitia, rancor, animi pusillanimitas, amaritudo, desperatio. Saepe etiam et praerentis uitae nulla delectatio.”

¹⁷² Matt. 4:23: “Circumibat Iesus totam Galilaeam.”

¹⁷³ *Biblia latina cum glossa* 4:16b (ad loc.): “Circumibat <Iesus totam Galilaeam>. Coadiutoribus uocatis praedicationi insistit, docens impigrum esse debere doctorem.”

¹⁷⁴ Matt. 21:18.

¹⁷⁵ Cf. Stephen Langton, *Summa de diuersis* 84: quod necessaria sit frequens meditatio sacre scripture (ed. Quinto, “The Influence,” 76): “Super speculam meam ego sum stans iugiter etc. [Is. 21:8]; Super custodiam meam stabo et super munitionem meam figam gradum [Hab. 2:1].”

¹⁷⁶ Cf. Luc. 2:8: “Et pastores erant in regione eadem uigilantes et custodientes uigilias noctis super gregem suum.”

- tuam»;¹⁷⁷ in actibus apostolorum^{20:28}: «Adtendite uobis et uniuerso <gregi>»;¹⁷⁸ Ysa-^{62:2}: «Super muros Ierusalem consitui custodes».¹⁷⁹ Seruus Abrahe considerabat Rebeccam tacens,¹⁸⁰ ita prelati debent considerare quid agant subditi sibi. Vectes quibus deferebatur archa semper erant in annulis;¹⁸¹ Glosa:¹⁸²
- 15 Quia necessarium est ut qui aliis predicant celestia numquam mentem a memoria sacre scripture¹⁸³ uel manus ab obseruantia mandatorum contineant.¹⁸⁴ Gregorius:¹⁸⁵ Sacerdotis officium est deo orationem fundere pro

¹⁷⁷ Cf. Stephen Langton, *Distinctiones* 31: contra taciturnitatem predicatorum (ed. Quinto, "The Influence," 80): "Ysaia, c. lviii, in principio ibi [1]: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta uocem tuam et adnuncia scelera eorum et domui Jacob peccata eorum.*"

¹⁷⁸ Cf. ibid. 82 (ed. Quinto, "The Influence," 74): "*Cepit Ihesus facere et docere* [Act. 1:1]. Alibi: *Attendite uobis et uniuerso gregi.*"

¹⁷⁹ Cf. Stephen Langton, *In Leuiticum* 25:29 (ed. Quinto, "La parabola del Levitico," 240–41): "... *intra muros* etc.: nomine muri quandoque uetus et nouum testamentum, unde Ysaia: *Fecisti lacum inter duos muros*, quod est contra prelatos et doctores sancte ecclesie, qui pro questu uel fauore humano docent uel predicant, et lacum fetidum de duobus muris suscitant; quandoque per murum prelatos, unde Ysaia: *Super muros tuos Ierusalem constitui custodes*, idest angelos qui bonos prelatos custodiunt et defendunt; quandoque per murum Christus, unde Ezechiel: *Vidi et ecce murus forinsecus*, idest Christus secundum quod homo; item Ysaia: *Vrbs fortitudinis nostre Sy<on>*; *saluator po<netur> in ea murus*, idest Christus, et prophete *antemurale*; et quandoque ecclesia pro muro accipitur, unde in canticis: *Ego murus et ubera mea turris*: ecclesia est murus ex uiuis lapidibus, idest fidelibus, compacta; maiores prelati sunt ubera, aliis lac doctrine simplicis distillando; prelatos ergo domum conuersationis sue intra muros utriusque testamenti debet habere."

¹⁸⁰ Cf. Gen. 24:21.

¹⁸¹ Cf. Ex. 26:29.

¹⁸² Not literally found, but cf. *Biblia latina cum glossa* 1:165b (Ex. 25:27): "*Vt mittantur vectes etc.* Beda. Per circulos mittuntur vectes ad subuehendam mensam, quia doctores ut uerbis sacrae scripturae auditores reficiant, necesse est ut mentem in euangelica lectione figant, ut ad fidem & sensum illius omnem interpretationis & doctrinae suae intentionem dirigant, ne aliquid aliud agendum & sperandum amandum in scripturis doceant, quam in quatuor libris euangelii inuenitur, qui dum omnia scripturae uerba ad fidem & dilectionem euangelii referunt, quasi totam domini mensam cum panibus & uasis in quatuor circulis portant."

¹⁸³ Cf. Stephen Langton, *Commentary on the Book of Chronicles* 1 Par. 16:4 comm. morale, ed. Avrom Saltman (Ramat-Gan, 1978), 220: "*Constituit Daud de leuitis qui ministrarent.* Et quomodo? Ostendit, dicens: *Et recordarentur operum ejus.* Ministrare enim debent et recordari operum Domini, ut semper vectes sint in anulis, id est prelati in sacra scriptura."

¹⁸⁴ Cf. *Biblia latina cum glossa* 1:204a (Ex. 37:4): "*Vectes quoque.* Isid. Quia fortes perseuerantesque doctores uel imputribilia ligna quaerendi sunt, qui instructioni sacrorum uoluminum semper inhaerentes ecclesiae unitatem denuntiant, & quasi intromissis circulis arcam portent, qui auro quoque iubentur operiri, ut cum sermone aliis insonant, ipsi etiam uitae splendorem fulgescant." These words are not Isidore's but appear in Gregory the Great, *Regula pastoralis* 2.11, p. 254.

¹⁸⁵ Cf. Gregory the Great, *Homiliae in Ezechielem* 1.11.22, p. 179: "Sed quis nostrum, rogo, ad haec sufficiat, ut non solum peccatores studiose corripiat, sed etiam iustis inuigilet ne cadant? . . . Vnde praedicator egregius dicebat: *Sapientibus et insipientibus debitor sum.*"

iustis ne cadant, pro peccatoribus ut surgant; in *Prouerbiis*_(27:23) xvii: «Diligenter nosce faciem peccoris tui»; Iheronimus:¹⁸⁶ «Et tu sacerdos cum uideris populum delinquentem cane tuba annuntians eis delicta eorum et sta in con- 20
fractione ante deum ut auertatur furor eius ab eis».

L 114^{rb} <12> *De timore*

Dominus in euangelio:¹⁸⁷ «Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem occidere non possunt»; Petrus:¹⁸⁸ «In timore incolatus uestri conuersamini»; «Deum time et mandata eius obserua; hoc est omnis homo»;¹⁸⁹ 5
«Deum timete, regem honorificate»;¹⁹⁰ «Considerantes in timore casto conuersionem uestram»;¹⁹¹ in *Ecclesiastico*:¹⁹² «In timore domini fortitudinis fiducia et filiis eius erit spes; timor domini fons uite ut declinent a ruina mortis»; Iheronimus:¹⁹³ «Nulla res sic ab omni peccato seruat sicut timor supplicii et amor dei»; Gregorius:¹⁹⁴ «Prua mens si non prius per timorem euertitur ab assuetis uitis non emundatur»; Ysidorus:¹⁹⁵ «Timor domini reprimit 10
uitium, facit hominem cautum atque sollicitum»; in *Ecclesiastico*_{40:26}: «Timor domini est paradysus benedictionis»; Ysa._{26:18}: «A timore tuo concepimus domine et parturiuimus et peperimus spiritum salutis»; Gregorius:¹⁹⁶ «Ebibet spiritum»,¹⁹⁷ idest cohibebit motus elationis; Gregorius:¹⁹⁸ «Non solum mens iustorum perpendit quod tolerat, sed etiam pauet quod non tolerat», scilicet 15
penam futuram.

M 6^{rb} <13> *De auaritia*

Sequitur de auaritia, que est ydolorum seruitus: qui enim pecuniam prefert deo, eius deus nummus est et immolat dyabolo;¹⁹⁹ non enim potest

12: L

13: LM 2–3 pecuniam prefert deo M: prefert deo pecuniam L 3 eius . . . est L: nummus eius deus est M enim L: similiter M

¹⁸⁶ In fact Bruno of Würzburg, *Expositio psalmodum* 105:23, PL 142:386D.

¹⁸⁷ Matt. 10:28; Defensor, *Liber scintillarum* 12.1, p. 60.

¹⁸⁸ 1 Pet. 1:17; Defensor, *Liber scintillarum* 12.2, p. 60.

¹⁸⁹ Eccle. 12:13.

¹⁹⁰ 1 Pet. 1:17; Defensor, *Liber scintillarum* 12.3, p. 60.

¹⁹¹ 1 Pet. 3:2; Defensor, *Liber scintillarum* 12.4, p. 61.

¹⁹² In fact Prov. 14:26–27; Defensor, *Liber scintillarum* 12.10, p. 61.

¹⁹³ In fact *Testimonia diuinae scripturae (et patrum)*, test. patrum 5.47, p. 106; attributed to Jerome in Defensor, *Liber scintillarum* 12.42, p. 64.

¹⁹⁴ Gregory the Great, *In euangelia homiliae* 2.34.6, 1249B; Defensor, *Liber scintillarum* 12.44, p. 64.

¹⁹⁵ Isidore of Sevilla, *Synonyma* 2.26, 851B; Defensor, *Liber scintillarum* 12.46, p. 64.

¹⁹⁶ Cf. Gregory the Great, *Moralia in Iob* 7.5.5, CCSL 143:337.

¹⁹⁷ Iob 6:4.

¹⁹⁸ Gregory the Great, *Moralia in Iob* 7.6.6, CCSL 143:338.

¹⁹⁹ Cf. Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 21, 75C: “Sicut enim idolatra latriam et seruitutem, quae Deo debetur, exhibet idolo; ita avarus, seruiens potius pecuniae quam Deo, cultum Deo debitum exhibet pecuniae et nummo” (cf. *textus conflatus* 1.15, p. 122).

simul «seruire deo et mammoni»,²⁰⁰ unde Augustinus:²⁰¹ Auaritiam recte
 5 ydolatrie comparat apostolus, utraque enim nititur auferre deo quod suum
 est: hec gloriam dei ne solus habeat, illa res dei ut solus habeat que deus
 omnibus fecit. Hec «radix omnium malorum»;²⁰² ex hac pullulant usura,
 rapina, furta, symonia, periuria, falsa testimonia, fraudes, homicidia.²⁰³
 Postremo non est aliquid uitium quod non incurrant auari uel ut non habita
 10 adquirant, uel ne habita amittant, per fas et nefas:²⁰⁴

«Si possunt | recte, si non quocumque modo».²⁰⁵

L 114^{va}

Qui enim festinat ditari non erit innocens, teste Salomone:²⁰⁶ «Nichil
 enim auaro scelestius, qui etiam animam suam uenalem habet»; quemad-
 modum autem qui febricitat nunc calet nunc alget, sic auarus nunc calet
 15 inhiando acquirendis, nunc friget et tremit acquisita retinendo et ne amit-
 tat timendo: estuat in acquirendo, trepidat retinendo, languet in amittendo;
 diuitie enim labore acquiruntur, timore possidentur, dolore amittuntur, et
 ita undique anxietas, unde apostolus:²⁰⁷ «Qui uult diues fieri» etc. Est autem

4 simul L: *om.* M seruire deo L: *inu.* M unde] beatus *add.* M 5 apostolus L:
om. M auferre deo L: *inu.* M 6 dei¹ L: deitatis M dei ut solus L: quasi ut sola
 M 7 omnium L: est M 8 falsa testimonia L: falsitates M fraudes] et *add.* M
 9 non² M: *om.* L incurrant auari L: incurrat auarus M 10 adquirant L: -at M
 habita amittant L: adquisita amittat M 11 possunt L: -it M 13 etiam M: enim
 L 14 febricitat M: fabricat L nunc calet L: *om.* M 14–15 sic . . . acquirendis L:
om. M 15 retinendo] languet in amittendo *add.* L 16 in² L: *om.* M 17 enim L:
om. M acquiruntur] et *add.* M possidentur L: retinentur M dolore . . . et L: *om.*
 M 18 uult diues L: uolunt diuites M etc. L: incidunt in temptationes et in
 laqueum dyaboli et desideria multa et nocua qui mergunt hominem in interitum
 et perditionem M

²⁰⁰ Matt. 6:24, Luc. 16:13.

²⁰¹ Cf. Augustine, *De sermone domini in monte* 1.12.36, ed. Almut Mutzenbecher, CCSL 35:39: “Paulus autem apostolus auaritiam idolatriae nomine appellat;” Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 21, 75C (cf. *textus conflatus* 1.15, p. 122, with an attribution to Ambrose).

²⁰² 1 Tim. 6:10; cf. Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 20, 72C (cf. *textus conflatus* 1.15, p. 116).

²⁰³ Cf. John Cassian, *Collationes* 5.16, p. 142; Gregory the Great, *Moralia in Iob* 31.45.88, CCSL 143B:1610; Alcuin, *De uitiis et uirtutibus* 30, 634B; Burchard of Worms, *Decreta* 20.6, PL 140:977B; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 20, 72D (cf. *textus conflatus* 1.15, p. 116); Alan of Lille, *De uirtutibus et de uitiis* 2.1, p. 72. All have different arrangements. See also above, ch. 1 and 5.

²⁰⁴ Cf. Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 21, 75A (cf. *textus conflatus* 1.15, p. 121).

²⁰⁵ Horace, *Ep.* 1.1.66, p. 253; see also John of Salisbury, *Metalogicon* 1.4, p. 19; Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 21, 75A (cf. *textus conflatus* 1.15, p. 121).

²⁰⁶ Eccli. 10:9–10.

²⁰⁷ 1 Tim. 6:9: “Nam qui uolunt diuites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum dyaboli, et desideria multa inutilia, et nocua, qui mergunt homines in interitum, et perditionem.”

insatiabilis hec pestis sicut scriptura testatur: in Ecclesiastico v:²⁰⁸ «Auarus non implebitur pecunia et qui amat diuitias fructus non capiet ex eis»; cor enim auari maius est toto mundo: illud enim recipit quod totus mundus capere non potest, unde omnibus mundanis impleri non potest; quanto enim plura diuitiarum ligna congeruntur in igne cupiditatis, tanto magis incenditur uis ardoris, unde Ysa.^{33:11}: «Concipietis ardorem et parietis stipulam; spiritus uester tamquam ignis deuorabit uos»; quanto autem plures spine et stipule tanto maior ignis: hic ignis est quasi ignis infernalis qui non potest extingui; cor enim auari quasi infernus et mors: numquam implebitur, unde Salomon:²⁰⁹ «Sanguissuge due sunt filie | que semper clamant: Affer affer», libido et cupiditas. Quid est enim auarus nisi bursa principum, celarium latronum, rixa parentum, sibilus omnium. Cum enim moritur, caro uermibus, anima demonibus, diuitie principibus et quandoque hystrionibus relinquantur et «inimici hominis domestici eius».²¹⁰ Perit enim memoria eius cum sonitu qui fit quando terra operitur corpus et ita transit infelix ab ardore auaritie ad ardorem | gehenne, et qui prius gelu auaritie constringebatur, tunc infernali glacie sine fine crucietur. De dolore igitur ruit in dolorem, de inopia in inopiam; semper enim egenus fuit in uita, quia semper auarus eget: «diuites eguerunt et esurierunt»²¹¹ nec possunt satiari,

19 scriptura testatur L: scriptum est M in . . . v L: *om.* M 20 fructus L: -um M (*cum Vulg.*) 21 auari L: hominis M maius est toto mundo L: toto mundo maius est M illud L: -um M 22 capere L: recipere M 23 diuitiarum ligna L: *inu.* M 24 incenditur L: accenditur M ardorem M (*cum Vulg.*): dolorem L 25 deuorabit L: uorabit M (*cum Vulg.*) 26 ignis² est quasi M: est L 27 mors] que *add.* M implebitur L: impletur M 28–29 due . . . cupiditas M: cupiditas et libido etc. L 29 cupiditas] libido incessanter, set incessantius cupiditas: illi etate uel medicamento aliquo potest subueniri, hec etiam in senectute magis infestat hominem, unde Seneca: Nulla maior dementia, quam quanto minus uie restat tanto magis uitaticum augmentare. Hec sanguisuga quanto plenior fuerit, subito crepando per medium euomit sanguinem et uenenum, saltem in morte, quia cum interierit non sumet omnia secum, “neque descendet cum eo gloria eius” [Ps. 48, 18]; tesaurizat enim et ignorat cui congregabit ea [Ps. 37, 18] *add.* M *et respicit Petr. Cant. verb. abbr.* 20 (*PL* 205:73 D) 29 enim L: *om.* M 30 omnium L: hominum (*uel* †hominum) M moritur M: moriuntur L 31 principibus et M: *om.* L 33 qui M: que L quando terra L: *inu.* M operitur M: cooperitur L corpus] eius *add.* L transit M: -iuit L 34 ardorem L: -es M gehenne L: iehenne M 35 tunc M: *om.* L crucietur L: -atur M De L: *om.* M igitur L: *om.* M 36 in² L: ad M in uita L: *om.* M 37 diuites] enim *add.* L

²⁰⁸ In fact Eccle. 5:9.

²⁰⁹ Prov. 30:15; cf. Peter the Chanter, *Verbum abbreviatum* 20, 73D (cf. *textus conflatus* 1.15, p. 118); 21, 76D.

²¹⁰ Mich. 7:6, Matt. 10:36.

²¹¹ Ps. 33:11.

sicut nec ydropicus.²¹² Gedeon contempsit eos qui flexis genibus aquam pleno ore biberunt tamquam inutiles ad pugnandum.²¹³ tantum enim biberunt
 40 quod se sua misera ebrietate perdiderunt, unde bene figurantur per porcos, qui semper os habent in luto. Quid enim diues auarus nisi dyaboli porcus, qui nutritur ad uictimam? Abacuc^{2,6} enim dicit: «Veh illi qui congregat non sua» etc.

Auarus etiam assimilatur talpe,²¹⁴ que terram fodiens terra opprimit se,
 45 ceca lucem fugit, et terra efficitur auarus, unde dyabolo dictum est:²¹⁵ «Terram comedes omnibus diebus uite tue»: nam dyabolus tales deuorat qui terra sunt e non nisi de terra locuntur.²¹⁶ Comparatur etiam auarus mari, quod omnia in se flumina recipit et non redundat, et aquas reddit amaras.²¹⁷ Iob^{31,23}: Timebam dominum tamquam fluctus eminentes super
 50 me. «Si enim ad naturam uiuas, numquam eris pauper, si ad opinionem hominum, numquam eris diues. Exiguum natura desiderat, unde: Modico